

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 5073
उत्तर देने की तारीख 02 अप्रैल, 2025

उत्तर-पूर्वी क्षेत्र में भारतनेट परियोजना

5073. श्री प्रधुत बोरदोलोईः

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उत्तर-पूर्वी क्षेत्र में भारतनेट परियोजना के अंतर्गत अभी तक न जोड़ी गई ग्राम पंचायतों की प्रतिशतता का राज्य-वार व्यौरा क्या है;
- (ख) उत्तर-पूर्वी क्षेत्र में भारतनेट के अंतर्गत प्रदान की गई इंटरनेट की गति और इस संबंध में अखिल भारतीय औसत का राज्य-वार व्यौरा क्या है;
- (ग) उत्तर-पूर्वी क्षेत्र में उन ग्राम पंचायतों की राज्य-वार संख्या कितनी है जिन्हें फाइबर टू द होम (एफटीटीएच) कनेक्शन प्रदान किया गया है; और
- (घ) क्या भारतनेट के माध्यम से वाईफाई सेवाओं का लाभ उठाने वाले किसी उपभोक्ता ने अपना कनेक्शन छोड़ा है, यदि हां, तो देश भर और उत्तर-पूर्वी क्षेत्र में तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

- (क) और (ग) पूर्वोत्तर क्षेत्र (एनईआर) में जिन ग्राम पंचायतों (जीपी) को अभी भारतनेट परियोजना के अंतर्गत जोड़ा जाना बाकी है उनके प्रतिशत तथा जिन ग्राम पंचायतों को फाइबर टू द होम (एफटीटीएच) कनेक्शन प्रदान कर दिया गया है उनके शेयर का राज्य-वार व्यौरा डिजिटल भारत निधि की वेबसाइट (<https://usof.gov.in/en/home>) पर उपलब्ध है।

(ख) ऑप्टिकल फाइबर से जुड़ी ग्राम पंचायतों के लिए ब्रॉडबैंड कनेक्शन की स्पीडों का प्रावधान है। फरवरी 2025 की रिपोर्ट (<https://www.speedtest.net/global-index/india>) के अनुसार, भारत में फिक्स्ड ब्रॉडबैंड की औसत डातनलोड स्पीड 61.66 एमबीपीएस है।

(घ) पूर्वोत्तर क्षेत्र में भारतनेट के माध्यम से प्रदत्त एफटीटीएच कनेक्शनों का सार निम्नानुसार है:

इस तारीख के अनुसार स्थिति	31.03.23	31.03.24	27.03.25
प्रदत्त	4,665	7,086	11,710
बंद किए गए	1,266	1,947	3,580
सक्रिय	3,399	5,139	8,130
